§ XLII. Cassiodori tertium praefecti praetorio moderatio in exigendis tributis. Itaque Theodahatus rerum dominus tertium praetorio praefecit Senatorem; sed an uno vel pluribus annis hanc sub eo rege dignitatem gesserit, satis non liquet. Nimirum rem obscuram faciunt diversae auctorum opiniones, quos inter de Agapiti pontificatus et legationis ejus ad Justinianum tempore non convenit. Attamen ut negotium e Cassiodori scriptis pro more nostro totum conficiamus, epistola 35 libri ii, et epistola 2 libri xii, indictione xii data, eum anno 535 praetorio praefuisse aperte nobis indicant.

Amalasanthae reginae interitus Gothos ad seditiosos tumultus, atque imperatorem ad ultionem tanti sec-

A leris bello repetendam provocabat. Armorum insuetus Theodahatus, inminentem praetorum motum expavescens, ad pacem quibuscumque potuerat modis, ac frustra, Justinianum sollicitaverat. Itaque eo anno invadebat Dalmatiam Mundus. Belizarius Siciliam: quibus ut rex obsisteret, primum jussit tributa ad belli expensas subditi penderent; difficillimanque cogendae a barbaris, et principi suo insensis gentibus pecuniae provinciam commisit Senatori. Durum quidem mandatum illud visum est viro amantissimo populorum, nec non et Theodahati observantissimo. Impositum tamen onus ea industria tulit, ut maximam omnibus moverit admirationem, nullius offensionem subierit: ea felicitate ut Deo pro desperato successu, quam maximas potuit gratias egerit. Sic enim exorditur secundam libri xii epistolam: *Gratias Divinitati refero, quia et provinciales secerunt quae monui, et ego complevi omnia quae promisi. Tum et suam et suorum in exigendis vectigalibus commendat integritatem, dura populos reperisse affectuosos judices: se vero nullum coegisse dare quod non debuisset offerre: se priscorum terrores fecisse ignorari: a se non publicis, non privatis quemquam afflictam esse commemorat. Addit excusationem nullam esse posse judici ab officio declinanti; nil vile, nil cupidum judicem decere; a iudice tribunalia conscendi, ut morum gradibus evehatur; etas reddi maculas iudicis, si ipse, ad quem multi respiciunt, aliqua reprehensione sordescat. Postmodum eos quibus imperata tributa fuerant, non asperis, non minacibus, non contumeliosis, sed lenibus, sed officiosis, et servandis erga omnes aequitatis praemunitis verbis compestat: Possessor mihi pecunias publicas libens offerat; ego illi in conventu iustitiae tributa peractoam.*

§ XLIII. Conatur Romae scholas sacras arigere. Qua cura utilitatibus principis et subditorum Cassiodorus servierit, modo vidimus: verum ut conditis rebus conditorem ipsam longe prestare contibator, sic Ecclesiae Dei commoda negotiis reliquis semper anteponenda iudicabat. Locupletissimum hujus rei testimonium habemus. Metuebat Senator ne variae Gothici regni vicissitudines, et Italiae bella scientias divinas ecclesiasticasque Roma tandem expellerent, quibus populorum vel ab ipso pacis et litterarum nomine abhorrentium comes barbaries succederet. Quare nullam non lapidem movit cum Agapito papa, ut exponendis Scripturis sacris scholae instituerentur. At consilia, quo capiuntur salubrias, eo difficilior ut plurimum perfici tum maxime sensit. Non enim quominus fieret Italici tumultus impedimento fieri, ut ipse in praefatione libri de Divinis Litteris asserit. *Nisus sum cum beatissimo Agapito urbis Romae pontifice, ut, sicut apud Alexandriam multo tempore fuisse traditur institutum, nunc etiam in Nisibi civitate Syrorum Hebraeus sedulo feritur exponi; collatis exansis in urbe Romana professor doctores scholae potius acciperent Christianae, unde anima susceperet aeternam salutem, et casto atque purissimo eloquio fidelium lingua comaretur. Sed cum propter bella ferocia, et turbulenta nimis in Italico regno certissima, desiderium meum nullatenus valisset impleri, quoniam non habet locum res pacis temporibus inquietis, ad hoc divina charitate probor esse compulsus ut, etc. Quo potuit altius gloriam sponsae Christi Ecclesiae blissimus filius efferre, quatuor ut sacrae adolescentium educationi consideret, quo scientiarum omnium insigniti luminibus, ut his innum aliquando matri praestarent obsequium? Verum etsi tam rectum, tam sanctum desiderium, bellis passim grassantibus, impleri tunc non potuit, potuit tamen tandem aliquando in monasterio Vivariensi, ubi sacras a Cassiodoro abbate scholas apertas fuisse videbimus.*

§ XLIV. Quando Constantinopolim pelierit Agapitus, cui casa sacra Cassiodorus restituenda curavit. Componendis interit et Ecclesiae rebus eum Ignavissimè vacare Senator, totus erat in averiendo suis a Italibus bello Theodahatus. Inbellis iste princeps pacem ab imperatore diu flagitaverat: sed irritos conatus

animadvertens, Agapitum summum pontificem adduxit, ut Constantinopolim peteret, conveniretque Justinianum, quo saltem Christi Vicarii precibus concederet, quod rex ipse arte nulla consequi poterat. Scriptores quidam sentiunt papam profectum esse ipso initio regni Theodahati. At id falsum quidem: quoniam regem cum imperatore plures legatorum voce sermones habuisse ante Agapiti discessum Cassiodori litteræ Procopiusque testantur. Quidquid sit, Senatorem tunc temporis præfecturam prætorianam administrasse constat: qui si Theodahatum a consilio mittendi Constantinopolim Agapitum removere minus potuit, sanctissimo certe legato omnia pietatis persolvit officia.

Regis enim voluntati parere coactus Agapitus, itinere priusquam se committeret, pecunias obeundæ legationi necessarias conficere incassum cogitavit, adeo erat exhaustum Romanæ Ecclesiæ ærarium! Quapropter sacram suppellectilem fisco cum obligasset, M. Cassiodorus, quem tantæ ignominie labe, Ecclesiæ boni specie inusta vehementer commovit, pro sui auctoritate officii zelo religionis accensus, illata ærario regio vasa sancta, ut templo Divi Petri restituerentur, a rege alicui pecunie avidissimo tandem impetravit. Hanc in rem ad Thomasum et Petrum regis pecunie præpositos litteras protinus dedit, quibus sacram suppellectilem et obligationis chirographum reddi præcepit (*Var. lib. xii, ep. 20*). Quapropter nostra præceptione commotus, et regia jussione securi, sanctorum vasa cum obligatione chirographi auctoribus Sancti Petri apostoli sine aliqua dilatione refundite. Quo in facto longe majori existimatione dignus habitus est, quod laudem sibi promeritam regi tribui totam voluerit. Nam iisdem litteris significat Theodahatum exhibuisse se Christianæ pietatis Alarico longe observantiorum, quod hic reverendorum sanctorum vasa diripere noluit, qui tanta se Urbis vastatione ditaverat: ille autem religioso proposito reddidit vasa, quæ jure pignoris propria videbantur effecta. Memorandum sane præ ceteris hoc pietatis exemplum protulit Cassiodorus, qui dignitatis honorem gratiamque qua valebat plurimum apud principem, in optimos usus transferre consueverat. Cum enim nec utilius nec præclarior pro sui nominis agenda gloria, quam in Ecclesiæ commoda auctoritatem, qua Deo concedente pollebat, impendisset, ea tamen animi moderatione se continuit, ut non modo non tanti boni auctorem, sed ne participem quidem se voluerit reputari.